— O Idilă, de N. Volenti. — Șahâr-Mahâr, revistă în 4 tablouri de D. R. Rosetti și N. Ureche. — Lui Ascanio; Ad amicitiae laudem, poesii de Th. Șerbanescu. — Corespondența.

„Țara nouă.“ Revistă științifică, politică, economică și literară. Apare de două ori pe lună. București, 1/13 Decembrie 1884. Anul I. Nr. 21. Sumar: Meșteșugul de a pune întrebări școlarului, de Ioan Nenițescu. — Studii asupra istoriei Românilor (Revoluțiunea lui Horia în Transilvania și Ungaria 1784—1785, scrisă pe baza documentelor oficiale de Nic. Densușianu) [urmăre] de I. N. P. — La dosarul întâlnirii dela Schiernievițe (sfârșit), de M.